ДЕПАРТАМЕНТ ВЕТЕРИНАРИИ АДМИНИСТРАЦИИ
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
от 1 октября 2015 года N 154

«О мерах по недопущению заноса
вируса АЧС на территорию области»

Учитывая сложную эпизоотическую ситуацию в Российской Федерации по Африканской
чуме свиней, в том числе на территории Владимирской области ( в июле и сентябре текущего
года  были  зарегистрированы  случаи  АЧС  на  территории  Собинского  и  Гусь-Хрустального
районов),  в соответствии с ветеринарным законодательством и в целях недопущения заноса
вируса Африканской чумы свиней на территорию области П Р И К А З Ы В А Ю :

1.Начальникам  районных  станций  по  борьбе  с  болезнями  животных,  начальнику  ГУ
«Центр  ветеринарии  Владимирской  области»,  ознакомить  каждого  владельца  животных,
занимающихся  содержанием,  разведением,  убоем свиней (  имеющих 3  и  более  голов)  под
роспись со следующими требованиями:

- Запрещается скармливание свиньям не проваренных столово-кухонных отходов.

- Запрещается  ввоз  (закупка),  вывоз  свиней,  кормов  для  животных  без  ветеринарных
сопроводительных документов, подтверждающих благополучие места вывоза груза.

- Запрещается без клинического осмотра ветеринарным специалистом убой животных.

- Запрещается  реализация продуктов  убоя  свиней без  проведения  ветеринарно-санитарной
экспертизы мяса (клеймения).

- Запрещается выгульное содержание свиней.

- Запрещается доступ к месту содержания свиней посторонних лиц.

- О  всех  фактах  подозрения  на  заболевание  животных  или  их  гибели,  владелец  животных
обязан немедленно сообщать специалистам государственной ветеринарной службы.

- Соблюдать нормы и ветеринарно-санитарные правила содержания свиней.

1. О  результатах  проведённой  работы  сообщить  в  департамент  ветеринарии до 26.10.2015
года.

2. Контроль  за  исполнением  приказа  возложить  на  начальника  отдела  департамента
ветеринарии администрации области Шипилова В.И.

Директор департамента И.Г.Митрофанов